
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 090/2014 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 22 DE AGOSTO DE 2014 

 
 

Dispõe sobre a distribuição de 20 vagas para abertura 
de concursos públicos para expansão dos câmpus de 
Santo Antônio da Patrulha, Santa Vitória do Palmar e 
São Lourenço do Sul.  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
22 de agosto de 2014, Ata 057,   

 
D E L I B E R A : 

 
 
Art.1º  Aprovar a distribuição de 20 (vinte) vagas para abertura de 

concursos públicos para docente, para expansão dos câmpus de Santo Antônio da 
Patrulha, Santa Vitória do Palmar e São Lourenço do Sul, conforme quadro abaixo: 

 

Vagas Área/Matéria Unidade Cursos 

Santo Antônio da Patrulha 
 

01 Letras/Libras 
ILA 

Para atuar no câmpus de Santo Antônio da 
Patrulha, nos cursos de Licenciatura em Ciências 
Exatas, Engenharia Agroindustrial – Agroquímica. 
Engenharia Agroindustrial – Indústrias 
Alimentícias e outros cursos 

01 Química 
EQA 

 

Santa Vitória do Palmar  

03 Direito FADIR Para atuar no câmpus de Santa Vitória do 
Palmar, nos cursos de Relações Internacionais, 
Comércio Exterior e outros cursos 

03 Relações Internacionais FADIR 

03 Ciências Sociais 
Aplicadas/Teoria 

Econômica/Economia Aplicada 

ICEAC 

03 Ciências Sociais 
Aplicadas/Teoria 

Econômica/Métodos de Análise 
Econômica 

ICEAC 

01 Letras/Inglês ILA 

01 Hospitalidade/Gastronomia ICHI Para atuar no câmpus de Santa Vitória do 
Palmar, nos cursos de Turismo Binacional, 
Hotelaria, Tecnologia em Eventos e outros cursos 

01 Hospitalidade/Eventos ICHI 



2 

 

 
 
 
 

01 Letras/Libras ILA  
 

São Lourenço do Sul  

02 Ciências Agrárias ICB Para atuar no câmpus de São Lourenço do Sul, 
nos cursos de Bacharelado em Agroecologia, 
Tecnologia em Gestão Ambiental e outros cursos. 

 
 

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 
aprovação. 

 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 


